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Úvod a metodika

„Stav, kdy stát na základě tvrzení
plátce DPH vyplácí peníze, se stává
neúnosným.“

Jan Knížek1

Karuselový obchod spočívá ve vytvoření struktury více subjektů provázaných určitými

transakcemi, přičemž spojení těchto subjektů a realizované transakce mají svojí ekonomickou

podstatu a cílem je, jako je tomu u podnikání vždy, dosažení maximalizace užitku, ať již je

prezentován hodnotou podniku nebo ziskem a podob.

Tato práce se však zaměřuje na situaci, kdy je konstrukce karuselového obchodu využita

k nelegální činnosti, a to k daňovým únikům v systému daně z přidané hodnoty. Dále v této

práci bude tedy používán termín karuselový podvod, jelikož hlavním cílem celé práce je

pochopení problematiky podvodů na dani z přidané hodnoty, zanalyzovat průběh a dopady

karuselových podvodů a pokusit se najít možná řešení, jak toto podvodné jednání omezit

popř. eliminovat.

Jedná se o problematiku aktuální a nemalého významu. O aktuálnosti svědčí jak

legislativní aktivita posledních let, tak i aktuálně řešené případy. Význam problému opět

ilustrují hodnoty jednak objemu DPH na daňovém inkasu, ale i výše daňových nedoplatků,

vzniklých z karuselových podvodů.

K pochopení problému jako celku je nutné si položit několik díl čích otázek:

- Co je to karuselový podvod, jaký je jeho princip, jak probíhá a jaké mohou být jeho

dopady?

- Jak ke karuselovým podvodům dochází v praxi, existují karuselové podvody v České

republice i ve světě, jakých komodit se týkají a v jakém rozsahu působí škody?

- Jakou mají fiskální autority legislativní základnu pro boj s karuselovými podvody?

- Jak s karuselovými podvody bojují fiskální autority jiných členských států v Evropské

unii?

- Existuje v prostoru Evropské unie mezinárodní spolupráce v oblasti boje proti

karuselovým podvodům a na jakých základech je postavena?

1 Ředitel Generálního finančního ředitelství. 15.1.2012 v pořadu České televize Otázky Václava Moravce
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- Jaká je v souvislosti s karuselovým podvodem judikatura v České republice a Evropské

unii?

- Ubírá se dosavadní systémová snaha zabránit karuselovým podvodům správným

směrem?

- Jaké jsou další možná systémová řešení, jak karuselovým podvodům předcházet, nebo

zabránit a lze karuselový podvod zcela eliminovat?

Aby na tyto otázky mohly být získány relevantní odpovědi, je nutné nejprve poznat a

pochopit obecné principy systému daně z přidané hodnoty, tomu jsou věnovány první tři

kapitoly. Dále je důležité poznat obecnou charakteristiku a konstrukci karuselového podvodu,

jak k tomuto podvodnému jednání dochází v praxi, jaká je s těmito podvody spojena

legislativa a judikatura a jaká obrana je autoritami spravující DPH v boji proti karuselovému

podvodu aplikována. Tomu jsou věnovány kapitoly 4 až 11. Kapitola dvanáctá je věnována

syntéze analyzovaných informací a odpovědím na výše položené otázky.

Metodika práce vychází z popisu a analýzy situace. V první části, která má za úkol

informovat o základních charakteristikách a principech sledované daně, je formou citací

odborné literatury a příslušné legislativy sestaven nejzákladnější výtah informací, potřebných

pro orientaci v problematice daně z přidané hodnoty. Tato část poskytne přehled o vzniku

DPH její legislativní zakotvení v České republice v kontextu harmonizace daně v rámci

Evropské unie a je zde ilustrována obecná charakteristika DPH. Dále je informováno o

aktuálním dění v oblasti DPH, je ilustrován vývoj sazeb s citacemi odborných komentářů

předpovídající možné dopady aktuálních změn.2 Následuje porovnání sazeb daně v rámci

Evropské unie. První část je zakončena třetí kapitolou, která je zaměřena na vymezení

základních pojmů, vztahujících se k oblasti DPH. Opět je zde citacemi odborné literatury a

relevantní legislativy, definováno názvosloví vztahující se k oblasti daně z přidané hodnoty.

Druhá část je postavena na zanalyzování relevantních témat k řešenému problému.

Nejprve je ve čtvrté kapitole vymezen a schématicky ilustrován karuselový podvod obecně a

je zde definováno názvosloví a popsány subjekty karuselového podvodu. Zde je čerpáno

z rozhovoru s Ing. Martinem Janečkem z Finančního ředitelství v Českých Budějovicích.

V následujících kapitolách jsou popsány případy z praxe, a to zvlášť v České republice a

v zahraničí. U případů z České republiky je čerpáno ze třech zdrojů, jsou to: rozsudky

Nejvyššího správního soudu, tisková správa České daňové správy a u dvou posledních

případů je čerpáno z praxe správce daně, které autor získal jako pracovník správce daně

2 2011/2012
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v rámci pracovních rozhovorů na dané téma. Případy ze zahraničí jsou získány ze zprávy

OECD o legalizaci výnosů z karuselových podvodů na DPH, která poskytuje ilustrativní

výčet celkem devíti odhalených případů. Popsané případy poskytnou pohled nejen do praxe

karuselového podvodu a jeho organizace, ale poukáží i na obrovské fiskální škody, které tyto

podvody způsobují. Dále je v kapitole osmé popsána legislativní situace v boji proti

karuselovým podvodům, kde jsou jako zdroj použity návrh novely zákona o DPH vztahující

se k problematice karuselových podvodů a důvodová zpráva k tomuto zákonu. V kapitole

deváté je popsáno, jak s karuselovými podvody bojují autority vybraných členských států, kde

je čerpáno z webových stránek vybraných daňových správ, univerzity v Toulouse a

slovenského Sdružení mladých podnikatelů. Desátá kapitola se zabývá otázkou spolupráce

v boji proti karuselovým podvodům jednotlivých autorit v rámci Evropské unie, kde je

čerpáno z nařízení rady legislativně upravující oblast spolupráce daňových správ a zprávy o

výsledcích paralelní kontroly správy daně z přidané hodnoty provedené v České republice a

Spolkové republice Německo, vydanou Nejvyšším kontrolním úřadem. V kapitole jedenácté

jsou uvedeny výňatky z rozsudků Evropského soudního dvora, ilustrující judikaturu

karuselového podvodu na eurounijní bázi.

Poslední část je obsažena v kapitole dvanácté a syntetizuje analyzované informace

v předchozích kapitolách a hledá v nich odpovědi na dílčí otázky, které byly položeny výše.

Je zde použit klasický postup syntézy, kdy jsou jednotlivé analyzované informace spojeny a

transformovány ve výstup, v podobě objasnění dílčích problémů, ale i globálního pohledu na

řešenou problematiku.
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1 Daň z přidané hodnoty – základní vymezení dan ě

1.1 Historicko-politické konsekvence dan ě z přidané hodnoty

Do praxe daň z přidané hodnoty jako první uvedl ve Francii Maurice Lauré, šéf přes

daňové úřady, bylo to 10. dubna 1954. Postupem desetiletí ji zavedla prakticky celá Evropa,

DPH slavila úspěch alespoň z pohledu politiků. DPH se pro ně stala odpovědí na fakt, že

neustálé zvyšování příjmů státního rozpočtu zvedáním přímých daní narazilo v sedmdesátých

letech na svůj strop. Nechuť platit mezi lidmi sílila a nenasytnost eráru musela být

uspokojena jinak. DPH byla pro tento účel geniálním vynálezem a růst moci státu mohl

pokračovat. V zemích, kde byla daň zavedena, se obvykle začínalo jednocifernou sazbou,

postupně se však DPH stala tím, čím je dnes: jedním z nejdůležitějších vládních příjmů

vůbec. DPH byla vlastně následnicí daně z obratu. U nás tuto nahradila až roku 1993,

v západní Evropě mnohem dřív. Daň z obratu, překládaná také výstižněji jako prodejní daň,

ovšem hraje stále důležitou roli ve Spojených státech, kde se DPH neprosadila.3 Prodejní daň,

kterou si stanovují jednotlivé státy či města USA, je zdaněním prodeje konečnému

spotřebiteli. Nakupujícímu je dodatečně přičtena při placení. Platí se celá najednou. Naproti

tomu DPH vyměřují podnikatelé na každém stupni výroby a každý z nich zaplatí její část.

Spotřebitel nemá pocit že zdaněn je přímo on a DPH je tak trochu skrytá. Motivace vyhnout

se placení daní je tak rozmělněna.4

1.2 Daň z přidané hodnoty v České republice a její zasazení do
práva Evropské unie a statistika DPH v Evropské uni i

1.2.1 Legislativní konsekvence členství České republiky v Evropské unii
v oblasti DPH


[…]


podvodných výnosů, jak bylo ilustrováno případy z České republiky i ze zahraničí.

Právě možnost odpočtu daně, díky čemuž je DPH schopna zdaňovat spotřebu na

principu zdanění pouze přidané hodnoty na jednotlivých produkčních stupních jak u zboží,

tak i u služeb, je tím konstrukčním prvkem DPH, který vytváří prostor a motivaci pro

karuselové podvody. Z principu konstrukce DPH tedy jasně vyplívá, že karuselový podvod

lze absolutně eliminovat pouze změnou situace, „kdy stát na základě tvrzení daňového

subjektu plátce DPH vyplácí peníze“. Změna by však znamenala vyjmutí možnosti odpočtu

daně z konstrukce DPH, což by vzhledem k popsanému výše, znamenalo nahrazení daně

z přidané hodnoty jinou daní nebo souborem jiných daní.

Rizika a rozměry karuselových podvodů si uvědomují všechny zainteresované autority,

připomeňme, že DPH je daní harmonizovanou v prostoru Evropského společenství

a hmotněprávní legislativa DPH jednotlivých států je aplikací legislativy evropské.

V současnosti dává hmotněprávní legislativa dva nástroje, jak potlačovat aktivitu skupin

organizující karuselové podvody. Jde o ručení odběratele za nezaplacenou daň

dodavatelem, přičemž správce daně musí odběrateli prokázat, že věděl nebo vědět mohl a

měl, že je účastníkem podvodného řetězce. Druhým nástrojem je zaměření, na výše popsanou

podstatu problému spočívající v možnosti uplatnění odpočtu daně a jedná se o přenesenou

daňovou povinnost tzv. „tuzemský reverse charge“ u těch komodit a služeb, které jsou ke

karuselovým podvodům využívány. Jelikož jsou oba tyto nástroje uplatnitelné ex post, u

„věděl nebo vědět mohl a měl“ je hledán zdroj, který by uhradil dlužnou daň za „missing

tradera“, u „tuzemského reverse charge“ je systém uplatněn až po rozpoznání rizikové

komodity nebo služby, která je využívána pro karuselový podvod, nemohou mít sílu zcela
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karuselový podvod eliminovat. Správce daně bude se svou kontrolní a vymáhací činností, ať

už na bázi vnitrostátní či multilaterální, vždy minimálně jeden krok za organizátory

karuselových podvodů.

Závěrem lze tedy konstatovat, že existují dva základní přístupy jak situaci řešit.

První varianta spočívá v ponechání dosavadního systému zdanění spotřeby na bázi

zdanění přidané hodnoty a v boji proti karuselovému podvodu neustále precizovat

metodiku využívání nástroje „věděl, vědět měl a mohl“ a včas rozpoznávat rizikové

komodity a služby a zařazovat je do systému „tuzemského reverse charge“, to však

vyžaduje i konsenzus na změnách evropské legislativy. Dále je také nutné v praxi aplikovat

multilaterální kontroly a výměny informací a snažit se je co nejvíce a hlavně efektivně

využívat. Přitom je zapotřebí mít na paměti, že tato řešení, správu daně prodražují a

administrativně ztěžují, a to jak z pohledu autority spravující daň tak i z pohledu daňových

subjektů.

Druhým řešením je rezignace na daň z přidané hodnoty a nahradit tuto daň daní

jinou nebo souborem jiných daní, přičemž toto řešení naráží na problém, jaká daň by to

měla být, aby byla zachována výše daňového inkasa, kterou zabezpečuje DPH. Doposud

známé obratové daně (jednofázová a vícefázová) jsou, jak bylo popsáno v dvanácté kapitole,

nevhodné a daň, která by dokázala vyřešit zdanění spotřeby na jednotlivých produkčních

stupních bez použití institutu uplatnění odpočtu na vstupu, k dispozici není. Toto řešení by

tedy karuselový podvod zcela eliminovalo, avšak vzhledem k absenci vhodné daně, která by

DPH vzhledem k míře na daňovém inkasu byla schopna nahradit, je aktuálně nepoužitelné.

Na základě uvedeného výše je nutno konstatovat, že nebylo nalezeno momentálně

aplikovatelné řešení, jak změnit stav, kdy stát na základě tvrzení plátce DPH vyplácí

peníze, je tedy nutno co nejefektivněji tato tvrzení plátců prověřovat a kontrolovat, ať

už na bázi vnitrostátní či multilaterální, což vzhledem k rozsahu karuselových podvodů

a subjektům z řad organizovaného zločinu, kteří tyto podvody organizují, vyžaduje

posilování pozice správce daně směrem k pozici útvarů pro odhalování organizovaného

zločinu a využívání metod a technik zpravodajských služeb, se zaměřením na finanční

toky případných organizátorů podvodu, aby daň po případném rozkrytí podvodného

řetězce nebyla pouze doměřena, ale byla i uhrazena.
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Summary

The thesis focuses on the situation when the carousel structure is misused for

illegal activities, specifically fraud in the system of value added tax, and thus brings the term

carousel fraud into life. The main objective of this thesis is to understand the issue of fraud on

the value added tax, process and analyze the impact of carousel fraud and try to find possible

solutions to reduce this fraud, or possibly eliminate it. This is a current issue

of considerable importance. Its timeliness has been evident in legislative activity in recent

years, and currently solved cases. The importance of the problem is eventually illustrated

by the value of both the volume of VAT in the tax collection and also the amount of

tax arrears arising from carousel fraud.

The thesis offers a description of the general characteristics and design

of carousel fraud, practical examples how the fraud is performed in practice, and

information about the legislation and case law associated with the fraud as such and what the

possible defense is that the managing authorities can apply in the fight against carousel

VAT fraud, while the question of whether the carousel fraud can be completely eliminated is

also considered.

Key words
- Broker

- Buffer

- Carousel fraud

- Intra-Community

transactions

- Missing trader

- Overpayment

- Reverse charge

- Value added tax (VAT)
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