Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Lukáš Košťál
Název diplomové práce: Karuselové podvody u daně z přidané hodnoty
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, účetnictví a financí
Oponent diplomové práce: Dagmar Ondroušková, Ing.
Obor profesního působení: pracovník oddělení nepřímých daní Finančního ředitelství v Českých Budějovicích

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 50 %

Závěr

Výsledek: 77.5 bodů

Hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce: Zvolené téma považuji za velice aktuální, zejména v době zvýšeného tlaku na efektivní výběr daní a zabránění daňovým únikům. Student se zaměřil na popis podvodných obchodů v řetězcích a na činnost správce daně proti tomuto způsobu daňových podvodů. V práci mi chybí pohled plátce daně, resp. způsob jeho postupu při kontrole. Celkovou hodnotu práce považuji za velmi dobrou, i když student opomněl další institut uvedený v ustanovení § 103 ZDPH s účinností od 1.1.2012. Celkový přínos práce vidím v ucelené rekapitulaci současného stavu, po celkové analýze navrhl vlastní, byť teoretické, řešení dané problematiky. V textu se vyskytují pravopisné chyby.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: 1) Charakteristika plátce typu broker, jeho postavení v řetězci, resp. jeho způsoby inkasa daně. 2) Příklady důkazních prostředků plátců, kteří se na podvodu podílejí.

Datum: 09. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce:

Dagmar Ondroušková